
 
         

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

17.03.2025 года                                                                                                                      № 327 

г. Никольск                                              

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Никольского муниципального округа от 31.10.2024 года № 1128  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической  

культуры, спорта и создание условий для развития потенциала  

молодежи в Никольском муниципальном округе» 

 

 В соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа   от 12.12.2024 года № 215 «О бюджете округа на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Никольского 

муниципального округа от 06.06.2024 года № 615 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского 

муниципального округа Вологодской области», администрация Никольского 

муниципального округа  

 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести постановление администрации Никольского муниципального округа от 

31.10.2024 года № 1128 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и создание условий для развития потенциала молодежи в 

Никольском муниципальном округе» следующие изменения: 

1.1.  Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему  

постановлению. 

1.2. Пункт 2 постановления дополнить абзацем следующего содержания: «постановление 

администрации Никольского муниципального округа от 31.01.2025 года № 88 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и 

создание условий для развития потенциала молодежи в Никольском муниципальном округе 

на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского 

муниципального района от 13.10.2023 года № 721». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, за исключением п. 

1.2. настоящего постановления, подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа. Действие п. 1.2. настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.02.2025 года. 

 

 

Первый заместитель Главы  

Никольского муниципального округа                                                                  Д.Н. Мишенев  



Приложение к постановлению  

от 17.03.2025 года № 327 

Утверждена  

Постановлением администрации  

Никольского муниципального округа  

от 31.10.2024 г. № 1128  

 

 
 Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры, спорта и создание условий для развития  

потенциала молодежи в Никольском муниципальном округе» 

(далее – муниципальная программа) 

 

 Приоритеты и цели государственной политики  

в сфере реализации муниципальной программы 

1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены исходя из: 

Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

 Национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 7 

мая 2024 года № 309;  

 Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 

период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 24 ноября 2020 года № 3081-р; 

 Государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 сентября 2021 года № 1661; 

Стратегии социально-экономического развития Вологодской области на период до 

2030 года, утвержденной постановлением Правительства области от 17 октября 2016 года 

№ 920; 

Решения Представительного Собрания Никольского муниципального района «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития Никольского муниципального 

района Вологодской области на период до 2030 года» от 14 декабря 2018 года № 102. 

2. К приоритетным направлениям и целям государственной политики, определённым  

указанными правовыми актами, отнесены в том числе: 

• совершенствование здоровья и благополучия, а также повышения уровня жизни 

населения; 

• развитие системы подготовки спортивного резерва и спорта высших достижений; 

• развитие кадрового потенциала физической культуры и спорта; 

• развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 

• формирование комфортной и безопасной среды в сфере физической культуры и 

спорта; 

• создание условий для формирования гармоничной личности; 

• воспитание патриотично настроенной молодёжи; 

• создание условий для полноценной самореализации молодёжи в социально-

экономической и общественно-политической сферах; 

 

 

• развитие инфраструктуры организаций отдыха и оздоровления детей;  

• повышение доступности услуг по организации отдыха и оздоровления детей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&date=06.03.2024&dst=100009&field=134


• повышение эффективности использования информационной инфраструктуры в 

интересах повышения качества услуг по организации отдыха и оздоровления детей. 

3. В рамках соответствующих задач муниципальной программы мероприятия 

направлены на достижение отдельных целей, определённых Указом о национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года, путем реализации мероприятий: по развитию физической культуры и 

спорта; укреплению здоровья и повышению благополучия людей, поддержке семьи; 

развитию инфраструктуры и укреплению материально-технической базы 

спортивных объектов; привлечению детей и молодежи к общественной 

деятельности, самореализации, формированию активной гражданской позиции, по 

патриотическому воспитанию граждан; отдыху и оздоровлению детей.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и создание условий для развития  

потенциала молодежи в Никольском муниципальном округе» 

 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной 

программы (комплексной 

программы)   

Игумнова Елена Сергеевна, заместитель Главы Никольского 

муниципального округа по физической культуре, спорту, молодежной 

политике и социальным вопросам  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы (комплексной 

программы) 

Управление культуры и молодежной политики администрации 

Никольского муниципального округа  

Соисполнители  

муниципальной 

программы (комплексной 

программы) 

Администрация Никольского муниципального округа, 

Управление образования 

Исполнители 

муниципальной 

МБУ «Никольский  ФОК», МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яшина», МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области», 



программы (комплексной 

программы) 

образовательные учреждения (школы, детские сады,  МБОУ ДО 

Никольская ДЮСШ, МБОУ ДО «Никольский ЦДО») 

Период реализации 

муниципальной 

программы (комплексной 

программы)  

 2025 - 2027 годы 

Цели  муниципальной 

программы (комплексной 

программы) 

Цель 1 «Увеличение доли граждан, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом до 64,1 
процента к 2027 году»; 
Цель 2 «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва»; 
Цель 3 «Повышение доступности объектов спорта, в том числе на 

сельских территориях и в сельских агломерациях, а также для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов»; 

Цель 4: «Увеличение количества молодых людей, участвующих в 

мероприятиях сферы государственной молодежной политики до 2300 

человек к концу 2027 года»; 

Цель 5: «Увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от 

общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на 

территории округа до 55,3 % к 2027 году».  

Направления 

(подпрограммы) 
«Развитие физической культуры и массового спорта» 
«Создание условий для развития потенциала молодёжи» 

«Организация отдыха , оздоровления и занятости детей и подростков в 

возрасте до 18 лет» 

Связь с национальными 

целями развития 

Российской Федерации 

  

 

Связь с 

государственными 

программами Российской 

Федерации, 

государственными 

программами 

Вологодской области 

Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Вологодской области» 

Государственная программа «Создание условий для развития 

гражданского общества и потенциала молодежи в Вологодской 

области» 

Государственная программа "Социальная поддержка граждан в 

Вологодской области" 

 

 
 
 
 

 



 2. Показатели муниципальной программы 
  

N 
п/
п 

Наименование 
показателя 

Уровен
ь 
показат
еля  

Единица 
измерен
ия (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение  

Значение показателя по 
годам  

органы местного 
самоуправления 
(отраслевого 
органа 
администрации) 
округа, 
ответственные за 
достижение 
показателя 

Связь с показателями 
национальных целей  

значе
ние 

год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 " Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 64,1  процента к 2027 году " 

1 Доля граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом 

МП процент 62,79 2023 63,9 64,0 64,1 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

2 Доля граждан в возрасте 
3-29 лет, систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

МП процент 75,2 2023 81,4 83,6 84,1 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

3 Доля граждан в возрасте 
от 30 до 54 лет 
включительно 
(женщины) и до 59 лет 
включительно 
(мужчины), 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

МП процент 59,8 2023 60,8 61,3 62,7 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1 

4 Доля граждан в возрасте 
от 55 лет (женщины) и от 
60 лет (мужчины) до 79 
лет включительно, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

МП процент 17,2 2023 18,6 19,0 20,7 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

5 Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности указанной 
категории населения, не 

МП процент 18,4 2023 19,6 19,7 19,8  Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


имеющего 
противопоказаний для 
занятий физической 
культурой и спортом 

6 Количество участников 
физкультурных и 
спортивных мероприятий 

МП человек 9480 2023 9530 9570 9620 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

Цель 2 «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

7 Доля лиц, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 
сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

МП процент 83 
 

2023 84 85 86 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

8 Доля спортсменов-
разрядников, имеющих 
спортивные разряды и 
звания (от III юношеского 
до I спортивного разряда 
и выше), в общем 
количестве 
занимающихся по 
программам спортивной 
подготовки спортсменов 
ДЮСШ 

МП процент 80 2023 81 82 83 Управление 
образования 

1  

Цель 3 «Повышение доступности объектов спорта, в том числе на сельских территориях и в сельских агломерациях, а также для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов» 

9 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 

объектов спорта 

МП процент 118,2 2023 119,5 120,0 120,5 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  
 

10 Уровень загруженности 
объектов физической 
культуры и спорта 

МП процент 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа 

1  

Цель 4 «Увеличение количества молодых людей, участвующих в мероприятиях сферы государственной молодежной политики до 2300 человек к концу 2027 года»   

11 Количество молодых 

людей, участвующих в 

мероприятиях сферы 

государственной 

молодежной политики              

МП  человек   1950 2023   2100  2200   2300 Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

2   

  



Цель 5 «Увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 
лет, проживающих на территории округа до 55,3 % к 2027 году». 

12 Доля детей в возрасте от 

6 до 18 лет, охваченных 

организованными 

формами отдыха, 

оздоровления и 

занятости, от общего 
числа детей в возрасте 

от 6 до 18 лет, 

проживающих на 

территории округа 

МП процент 46,5 2023 52,1 53,0 55,3 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

3   

 

13 Количество 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 
до 18 лет временно 

трудоустроенных в 

свободное от учебы 

время  

МП человек 165 2023 145 146 147 Управление 

образования 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа 

3 

14 Количество 

муниципальных 

загородных 
оздоровительных 

лагерей (загородных 

оздоровительных 

лагерей, 

осуществляющих свою 

деятельность на базе 

муниципального 

имущества), в которых 

проводятся мероприятия 

по сохранению и 

укреплению 
материально-

технической базы 

МП единиц 1 2023 1 1 1 Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Структура муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

 
 

N Наименовани Ответственный орган Период Наименование задачи Связь с показателями муниципальной программы (комплексной программы)  



п/п е структурного 
элемента 

местного 
самоуправления 
(отраслевой орган 
администрации) округа 

реализации 
(год начала - 
год окончания) 

структурного элемента  

1 2 3 4 5 6 

   «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1. Муниципальн
ый проект, 
связанный с 
реализацией 
региональных 
проектов, не 
входящих в 
состав 
национальных 
проектов, 
«Развитие 
спорта 
высших 
достижений, 
системы 
подготовки 
спортивного 
резерва и 
массового 
спорта в 
Никольском 
муниципально
м округе» 

Администрация 
Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 Увеличение числа 
граждан, 
систематически 
занимающихся  
 
физической культурой 
и спортом  

Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом 

Доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физической 
культурой и  
 
спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет 
включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной 
категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической 
культурой и спортом 

2. Муниципальн
ый проект, 
связанный с 
реализацией 
региональных 
проектов, не 
входящих в 
состав 
национальных 
проектов, 
«Развитие 
инфраструкту
ры и 
укрепление 
материально-
технической 
базы 
спортивных 
объектов 
муниципально
й 
собственности
» 

Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа, Управление 
образования 

2025-2027 Укрепление 
материально-
технической базы 
спортивных объектов в 
Никольском 
муниципальном округе 

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта 

3. Муниципаль
ный проект, 
связанный с 
реализацией 
региональны
х проектов, 
не входящих 
в состав 
национальн
ых проектов 

Администрация 
Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 Укрепление 
материально-
технической базы 
спортивных объектов в 
Никольском 
муниципальном округе 

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта 



"Реализация 
мероприятий 
по 
поддержке 
местных 
инициатив 
населения 
округа по 
спорту» 

4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Комплекс 
процессных 
мероприятий 
"Реализация 
мероприятий 
по физической 
культуре и 
спорту" 

Администрация 
Никольского 
муниципального 
округа, Управление 
образования, 
Управление культуры и 
молодежной политики 
администрации 
Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Привлечение жителей 
округа к занятиям 
физической культурой 
и спортом, ведению 
здорового образа 
жизни, в том числе лиц 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья 
  

Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом 

Доля граждан в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет 
включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан данной возрастной категории 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной 
категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической 
культурой и спортом 

Доля лиц, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Доля спортсменов-разрядников, имеющих спортивные разряды и звания (от III 
юношеского до I спортивного разряда и выше, в общем количестве занимающихся по 
программам спортивной подготовки спортсменов ДЮСШ 

Количество участников физкультурных и спортивных мероприятий 

5. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
деятельности 
МБУ 
«Никольский 
ФОК» 

Администрация 
Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 «Обеспечение 
предоставления услуг 
в сфере физической 
культуры и спорта» 

Выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и 
выполнения работ муниципальным учреждением 

«Создание условий для развития потенциала молодежи» 

6. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение  
реализации 
мероприятий  в 

сфере   
молодежной 
политики»    

Управление культуры и 
молодежной политики 
администрации 
Никольского 
муниципального округа, 
Управление образования  

2025 - 2027  Увеличение количества 
молодёжи, охваченной 
организованными 
формами досуга и 
участвующей в 
молодёжных 

мероприятиях, 
программах и проектах 

  

Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях сферы государственной 
молодежной политики              
 
 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 18 лет» 



7. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение 
деятельности 
МБУ«ДОЛ им. 
А.Я. Яшина» 

Администрация 
Никольского 
муниципального округа 

2025 - 2027  Обеспечение 
полноценного отдыха 
детей, их оздоровления и 
занятости 

Выполнение муниципального задания на оказание муниципальной услуги и выполнения работ 
муниципальным учреждением 

8. Комплекс 
процессных 
мероприятий  
 

 
«Организация 
временного 
трудоустройств
а  
несовершеннол
етних граждан 
в возрасте от 14 
до 18 лет в 

свободное от 
учебы время» 

Управление образования    2025 - 2027  Увеличение 

количества 

несовершеннолетних  

 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет временно 
трудоустроенных в 

свободное от учебы 

время от общего 

количества 

несовершеннолетних  

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет временно 
трудоустроенных в свободное от учебы время от общего количества несовершеннолетних  
граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

9. Комплекс 
процессных 
мероприятий 
«Обеспечение  
детей всеми 

формами 
отдыха, 
оздоровления и 
занятости» 

Управление образования  2025 - 2027  Увеличение доли 

детей в возрасте от 6 

до 18 лет, охваченных 

организованными 

формами отдыха, 

оздоровления и 
занятости, от общего 

числа детей в возрасте 

от 6 до 18 лет, 

проживающих на 

территории округа 

Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных организованными формами отдыха, 
оздоровления и занятости, от общего числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на 
территории округа 

 
 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
(комплексной муниципальной программы) 

 
  

N 
п/п 

Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель 
муниципальной программы, направление (подпрограмма), 

структурный элемент, мероприятие (результат) 
  

Источник финансового обеспечения  

1 2 
  

3 

1 Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры, спорта и создание условий для развития 
потенциала молодежи в Никольском муниципальном 
округе» 
  

Всего, в том числе:  

2 бюджет округа, в том числе 

3 собственные доходы бюджета округа 

4 федеральный бюджет  

5  областной бюджет  

6 внебюджетные источники 

7 Администрация Никольского муниципального округа   Всего, в том числе:  



8  бюджет округа, в том числе 

9 собственные доходы бюджета округа 

10 федеральный бюджет  

11  областной бюджет  

12 внебюджетные источники 

13 Управление  образования администрации Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе:  

14 бюджет округа, в том числе 

15 собственные доходы бюджета округа 

16 федеральный бюджет  

17  областной бюджет  

18 внебюджетные источники 

19 Управление культуры и молодежной политики администрации 

Никольского муниципального округа 

Всего, в том числе:  

20 бюджет округа, в том числе 

21 собственные доходы бюджета округа 

22 федеральный бюджет  

23  областной бюджет  

24 внебюджетные источники 

25  «Развитие физической культуры и массового спорта» 

26 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных 

проектов, не входящих в состав национальных проектов, 

«Развитие спорта высших достижений, системы подготовки 

спортивного резерва и массового спорта в Никольском 

муниципальном округе»,   в том числе 

Всего, в том числе: 

бюджет округа, в том числе 

собственные доходы бюджета округа 

федеральный бюджет  

 областной бюджет  

27 Созданы условия для занятий инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья физической культурой и спортом 

Всего, в том числе: 

28 бюджет округа, в том числе 

29 собственные доходы бюджета округа 

30 федеральный бюджет  

31  областной бюджет  

32 Принято участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для 

спортивных сборных команд 

Всего, в том числе: 

33 бюджет округа, в том числе 

34 собственные доходы бюджета округа 

35 федеральный бюджет  



36  областной бюджет  

37 Обеспечена организация и проведение на территории 

муниципального образования по месту жительства и (или) по месту 

отдыха организованных занятий граждан физической культурой 

Всего, в том числе: 

38 бюджет округа, в том числе 

39 собственные доходы бюджета округа 

40 федеральный бюджет  

41  областной бюджет  

42 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных 

проектов, не входящих в состав национальных проектов, 

«Развитие инфраструктуры и укрепление материально-

технической базы спортивных объектов муниципальной 

собственности», в том числе 

Всего, в том числе: 

43 бюджет округа, в том числе 

44 собственные доходы бюджета округа 

45 федеральный бюджет  

46  областной бюджет  

47 Реализованы мероприятия по укреплению материально-технической 

базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций 

Всего, в том числе: 

48 бюджет округа, в том числе 

49 собственные доходы бюджета округа 

50 федеральный бюджет  

51  областной бюджет  

52 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных 

проектов, не входящих в состав национальных проектов 

"Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив 

населения округа по спорту", в том числе 

Всего, в том числе: 

53 бюджет округа, в том числе 

54 собственные доходы бюджета округа 

55 областной бюджет 

56 внебюджетные источники 

57 Реализованы мероприятия по спорту в рамках проекта «Народный 

бюджет» 
Всего, в том числе: 

58 бюджет округа, в том числе 

59 собственные доходы бюджета округа 

60 областной бюджет 

61 внебюджетные  источники  

62 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по 

физической культуре и спорту», в том числе 

Всего, в том числе: 

63 бюджет округа, в том числе 

64 собственные доходы бюджета округа 

65 федеральный бюджет  

66 областной бюджет  

67 Проведены спортивные массовые мероприятия муниципального Всего, в том числе: 



68 уровня 
 

 

 

 

 

  

бюджет округа, в том числе 

69 собственные доходы бюджета округа 

70 федеральный бюджет  

71 областной бюджет  

72 Организовано участие спортсменов в региональных, 
межрегиональных соревнованиях 

Всего, в том числе: 

73 бюджет округа, в том числе 

74 собственные доходы бюджета округа 

75 федеральный бюджет  

76 областной бюджет  

77 Созданы условия для занятий физической культурой и спортом 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья 

Всего, в том числе: 

78 бюджет округа, в том числе 

79 собственные доходы бюджета округа 

80 федеральный бюджет  

81 областной бюджет  

82 Проведены мероприятия по реализации и внедрению комплекса ГТО Всего, в том числе: 

83 бюджет округа, в том числе 

84 собственные доходы бюджета округа 

85 федеральный бюджет  

86 областной бюджет  

87 Реализованы мероприятия по обеспечению условий для подготовки 

спортивного резерва 

Всего, в том числе: 

88 бюджет округа, в том числе 

89 собственные доходы бюджета округа 

90 федеральный бюджет  

91 областной бюджет  

92 

Организована работа спортивных клубов 

Всего, в том числе: 

93 бюджет округа, в том числе 

94 собственные доходы бюджета округа 

95 федеральный бюджет  

96 областной бюджет  

97 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности МБУ «Никольский ФОК», в том числе 

Всего, в том числе: 

98 бюджет округа, в том числе 

99 собственные доходы бюджета округа 



100 федеральный бюджет  

101  областной бюджет  

102 Обеспечена деятельность по предоставлению услуг МБУ 
«Никольский ФОК» 

Всего, в том числе: 

103 бюджет округа, в том числе 

104 собственные доходы бюджета округа 

105 федеральный бюджет  

106  областной бюджет  

107 «Создание условий для развития потенциала молодежи»  

108 Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение реализации 

мероприятий  в сфере молодежной политики», в том числе 
Всего, в том числе: 

109 бюджет округа 

110 собственные доходы бюджета округа 

111 областной бюджет 

112 Созданы условия для развития патриотического воспитания граждан 

  

всего, в том числе: 

113 бюджет округа 

114 собственные доходы бюджета округа 

115 областной бюджет 

116 Созданы условия для развития волонтерского движения всего, в том числе: 

117 бюджет округа 

118 собственные доходы бюджета округа 

119 областной бюджет 

120 Проведены мероприятия для повышения социальной активности 

молодежи 

  

всего, в том числе: 

121 бюджет округа 

122 собственные доходы бюджета округа 

123 областной бюджет 

124 Оказано содействие общественным и молодежным объединениям всего, в том числе: 

125 бюджет округа 

126 собственные доходы бюджета округа 

127 областной бюджет 

128 Обеспечена деятельность по предоставлению услуг отделом по работе 

с молодежью 

всего, в том числе: 

129 бюджет округа 

130 собственные доходы бюджета округа 

131 областной бюджет 



132 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 18 лет» 

133 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

МБУ«ДОЛ им. А.Я. Яшина», в том числе 

всего, в том числе: 

134 бюджет округа 

135 собственные доходы бюджета округа 

136 федеральный бюджет 
 

137 областной бюджет 

138 Обеспечена деятельность по предоставлению услуг МБУ «ДОЛ 

им.А.Я.Яшина» 

всего, в том числе: 

139 бюджет округа 

140 собственные доходы бюджета округа 

141 федеральный бюджет 

 

142 областной бюджет 

143 Комплекс процессных мероприятий «Организация временного 

трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время», в том числе 

всего, в том числе: 

144 бюджет округа 

145 собственные доходы бюджета округа 

146 федеральный бюджет 

 

147 областной бюджет 

148 Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время  трудоустроены 

всего, в том числе: 

149 бюджет округа 

150 собственные доходы бюджета округа 

151 федеральный бюджет 

152 областной бюджет 

153 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  детей всеми 

формами отдыха, оздоровления и занятости», в том числе 

всего, в том числе: 

154 бюджет округа 

155 собственные доходы бюджета округа 

156 федеральный бюджет 

157 областной бюджет 

158 Дети обеспечены всеми формами отдыха, оздоровления и занятости всего, в том числе: 

159 бюджет округа 

160 собственные доходы бюджета округа 

161 федеральный бюджет 

162 областной бюджет 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Паспорту 

муниципальной программы 
Таблица 1 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной  
программы (комплексной муниципальной программы) 

 

N 
п/п 

Наименование 
направления 
(подпрограммы), 
структурного элемента 
муниципальной программы 
(комплексной программы), 
мероприятия (результата) 

Наименование расходов Направление расходов, вид 
расходов 
 

Характеристика 
направления расходов  

1 2 3  4 

 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных 
проектов,  «Развитие спорта высших достижений, системы подготовки спортивного резерва и массового спорта в 
Никольском муниципальном округе»   

 Созданы условия для занятий 

инвалидов, лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

физической культурой и 

спортом 
 

Создание условий для 
занятий инвалидов, лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
физической культурой и 
спортом 

Мероприятия 
муниципального характера 

Реализация отдельных 

мероприятий, осуществляемых 

за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых 

из областного бюджета 

бюджету Никольского 
муниципального округа на 

обеспечение занятий 

инвалидов, лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

физической культурой и 

спортом 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

Принято участие в 

обеспечении подготовки 

спортивного резерва для 

спортивных сборных команд 

Участие в обеспечении 
подготовки спортивного 
резерва для спортивных 
сборных команд 

Мероприятия 
муниципального характера 

Реализация отдельных 
мероприятий, осуществляемых 
за счет межбюджетных 
трансфертов, 
предоставляемых из 
областного бюджета бюджету 
Никольского муниципального 
округа на обеспечение 
подготовки спортивного 
резерва 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 



Обеспечена организация и 
проведение на территории 
муниципального 
образования по месту 
жительства и (или) по 
месту отдыха 
организованных занятий 
граждан физической 
культурой 

Организация и проведение 
на территории 
муниципального 
образования по месту 
жительства и (или) по месту 
отдыха организованных 
занятий граждан 
физической культурой 

Мероприятия 
муниципального характера 

Реализация отдельных 
мероприятий, осуществляемых 
за счет межбюджетных 
трансфертов, 
предоставляемых из 
областного бюджета бюджету 
Никольского муниципального 
округа на выплату 
вознаграждения «народным» 
тренерам 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

2 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных 
проектов «Развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы спортивных объектов 
муниципальной собственности» 

 Реализованы мероприятия по 
укреплению материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-спортивных 
организаций 

Укрепление материально-
технической базы муниципальных 

физкультурно-спортивных 
организаций 
 

Субсидии на иные цели 
муниципальным учреждениям, 
связанные с решением задач 
структурных элементов 
проектной части 
муниципальной программы 
(комплексной программы) 

Реализация отдельных 
мероприятий, осуществляемых 
за счет межбюджетных 
трансфертов, 
предоставляемых из 
областного бюджета бюджету 
Никольского муниципального 
округа на приобретение 
спортивного оборудования Субсидии бюджетным 

учреждениям 

3 Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных 
проектов "Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив населения округа по спорту" 

 Реализованы мероприятия по 
спорту в рамках проекта 
«Народный бюджет» 

 Реализация проекта «Народный 
бюджет» 

Субсидии на иные цели 
муниципальным учреждениям, 

связанные с решением задач 

структурных элементов 

проектной части 

муниципальной программы 

(комплексной программы) 

Реализация отдельных 
мероприятий, осуществляемых за 
счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из областного 
бюджета бюджету Никольского 
муниципального округа на 
реализацию проекта «Народный 
бюджет» 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

 
Таблица 2 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплексов процессных мероприятий муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 
 

№ 

п/п 

 Наименование 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

мероприятия 

(результата) 

Наименование  

расходов 

Тип мероприятия 

/ вид расходов 

Характеристика  

направления 

расходов 

Объем финансового 

обеспечения по годам, 

тыс. рублей 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 
«Развитие физической культуры и массового спорта»  

1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по физической 

культуре и спорту»  

 

3270,0 



1.1 Проведены 

спортивные 

массовые 

мероприятия 

муниципального 

уровня 

   

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

проведения 

спортивных 

массовых 

мероприятий 

муниципального 

уровня 

600,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

1.2 Организовано 

участие спортсменов 

в региональных, 

межрегиональных 

соревнованиях 

 Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

участия спортсменов 

в региональных, 

межрегиональных 

соревнованиях 

1330,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

1.3 Созданы условия для 

занятий физической 

культурой и спортом 

инвалидов, лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

условий для занятий 

физической 

культурой и спортом 

инвалидов, лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

  

  

50,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям  

 

1.4. 

Проведены 

мероприятия по 

реализации и 

внедрению 

комплекса ГТО 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

реализации и 

внедрению 

комплекса ГТО 

60,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям  

 

1.5. 
Реализованы 

мероприятия по 

обеспечению 

условий для 

подготовки 

спортивного резерва 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

условий для 

подготовки 

спортивного резерва 

756,8 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям  

 

1.6 Организована работа 

спортивных клубов 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Обеспечение работы 

спортивных клубов в 

учреждениях 

культуры 

403,2 

 Субсидии 

бюджетным 

учреждениям  

 

1.7 

Созданы условия для 

проведения 

спортивных 

массовых 

мероприятий 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

Обеспечение 

условий для 

проведения 

спортивных 

массовых 

70,0 



(муниципальных) 

нужд 

 

мероприятий  

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБУ 
«Никольский ФОК» 

10744,0 

2.1. Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению 

услуг МБУ 

«Никольский ФОК» 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

Обеспечение 

деятельности МБУ 

«Никольский ФОК», 

в том числе: 

закупка услуг связи, 

работ и услуг по 

содержанию 

имущества, прочих 

работ и услуг, 

прочих 

материальных 

запасов и 

материальных 

запасов 

однократного 

применения; 

заработная плата, 

социальные пособия 

и компенсации 

персоналу в 

денежной форме, 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда, прочие 

несоциальные 

выплаты персоналу 

в денежной форме 

иные аналогичные 

по своему 

экономическому 

содержанию 

расходы 

6632,2 

 Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

4111,8 

Реализация 

расходных 

обязательств в части 

обеспечения  оплаты 

труда 

муниципальных 

служащих, 

работников 

муниципальных 

учреждений и 

работников органов 

местного 

самоуправления 

округа 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

 «Создание условий для развития потенциала молодежи» 
 

3. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации мероприятий  в 

сфере молодежной политики» 

1904,5 

3.1. Созданы условия для 

развития 

патриотического 

воспитания граждан 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи 

 

 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание, в том 

числе участие в 

областных 

мероприятиях 

330,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 



3.2. Созданы условия для 

развития 

волонтерского 

движения 

 Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи 

 

 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

направленных на 

развитие 

волонтерского 

движения, в том 

числе участие в 

областных 

мероприятиях 

132,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

3.3. Проведены 

мероприятия для 

повышения 

социальной 

активности 

молодежи 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи 

 

 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

направленных на  

повышение 

социальной 

активности 

молодежи, в том 

числе участие в 

областных 

мероприятиях 

200,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

3.4. Оказано содействие 

общественным и 

молодежным 

объединениям 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи 

 

 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

Проведение 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

направленных на  

поддержку 

деятельности 

общественных и 

молодежных 

объединений, в том 

числе участие в 

областных 

мероприятиях 

42,5 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

3.5. Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению 

услуг отделом по 

работе с молодежью 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

Обеспечение 

деятельности отдела 

по работе с 

молодежью, в том 

числе: 

заработная плата, 

социальные пособия 

и компенсации 

персоналу в 

денежной форме, 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда, прочие 

несоциальные 

выплаты персоналу 

в денежной форме 

1200,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 18 лет»  



4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБУ«ДОЛ им. 

А.Я. Яшина» 

4377,0 

4.1. Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению 

услуг МБУ «ДОЛ 

им.А.Я.Яшина» 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

Обеспечиваются 

расходы на 

обеспечение 

деятельности МБУ 

«ДОЛ 

им.А.Я.Яшина», в 

том числе: 

закупка услуг связи, 

работ и услуг по 

содержанию 

имущества, прочих 

работ и услуг, 

прочих 

материальных 

запасов и 

материальных 

запасов 

однократного 

применения; 

заработная плата, 

социальные пособия 

и компенсации 

персоналу в 

денежной форме, 

начисления на 

выплаты по оплате 

труда, прочие 

несоциальные 

выплаты персоналу 

в денежной форме 

иные аналогичные 

по своему 

экономическому 

содержанию 

расходы 

1852,3 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Реализация 

расходных 

обязательств в части 

обеспечения оплаты 

труда 

муниципальных 

служащих, 

работников 

муниципальных 

учреждений и 

работников органов 

местного 

самоуправления 

округа 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

 

2524,7 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

5. Комплекс процессных мероприятий «Организация временного трудоустройства  

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время», в том числе 

480,0 

5.1. Несовершеннолетние 

граждане в возрасте 

от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время 

трудоустроены 

Мероприятия по 

оздоровлению детей, 

включая занятость 

несовершеннолетних 

 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Обеспечение 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время 

480,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  детей всеми формами отдыха, 

оздоровления и занятости» 

878,0 

6.1. Дети обеспечены 

всеми формами 

отдыха, 

Мероприятия по 

оздоровлению детей, 

включая занятость 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Обеспечение детей 

всеми формами 

отдыха, 

878,0 



 

 

 

Приложение 2 

к Паспорту 

муниципальной программы 
 

СВЕДЕНИЯ 
о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 
(комплексной муниципальной программы) 

N 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерени
я (по 
ОКЕИ) 

Определение 
показателя <16> 

Дина
мика 
показ
ателя  

Метод 
расчет
а  

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологические 
пояснения к 
показателю  

Показатели, 
используемые в 
формуле  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Доля граждан, систе-
матически занимающихся 
физической культурой и 
спортом 

процент Характеризует долю 
населения округа, 
систематически зани-
мающегося физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
населения от 3 до 79 лет 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Дз = Чз / Чн x 100, 
где Дз – доля граждан 
округа, систематически 
занимающегося физи-
ческой культурой и 
спортом 

Чз - численность зани-
мающихся физической 
культурой и спортом; 
Чн - численность населения 
от 3 до 79 лет 

2 Доля граждан в 
возрасте 3-29 лет, 
систематически за-
нимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

процент Характеризует долю  
граждан от 3 до 29 
лет, систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности  граждан 
данной возрастной 
категории 

Возра
стание 

дискрет
ный 

До = Чзо / Чно x 100, 
где До- доля  граждан, 
систематически 
занимающихся физиче-
ской культурой и 
спортом 

Чзо - численность  
граждан, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом (вне-
урочные формы занятий), 
от 3 до 29 лет; 
Чно - численность населе-
ния округа от 3 до 29 лет 

3 Доля граждан  в возрасте 
от 30 до 54 лет 
включительно (женщины) 
и до 59 лет включительно 
(мужчины), 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 

спортом, в общей 
численности  граждан 
данной возрастной 
категории 

процент Характеризует долю 
граждан  в возрасте 
от 30 до 54 лет 
включительно 
(женщины) и до 59 лет 
включительно 
(мужчины), 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности  граждан 
данной возрастной 
категории   

Возра
стание 

дискрет
ный 

Дсв = Чзсв / Чнсв x 100, 
где Дсс - Доля   граждан  
в возрасте от 30 до 54 
лет включительно 
(женщины) и до 59 лет 
включительно 
(мужчины), 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом 

Чзсв - численность граждан  
в возрасте от 30 до 54 лет 
включительно (женщины) и 
до 59 лет включительно 
(мужчины), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом,   
Чнсв - численность населе-
ния округа -женщины:30-54 
года, мужчины 30-59 лет 

4 Доля граждан в возрасте 
от 55 лет (женщины) и от 
60 лет (мужчины) до 79 
лет включительно, 
систематически 

занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 

процент Характеризует долю 
граждан в возрасте от 
55 лет (женщины) и от 
60 лет (мужчины) до 
79 лет включительно, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Дсв = Чзств / Чнств x 
100, 
где Дств- Доля  граждан 
в возрасте от 55 лет 
(женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет 
включительно, 
систематически 

Чзств- численность 
граждан в возрасте от 55 
лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет 
включительно, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом,   

оздоровления и 

занятости 

несовершеннолетних Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

оздоровления и 

занятости 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135
consultantplus://offline/ref=F6F76B7B35358EB634A3612FE114DF96516C268B7E1117F451B06CD5BCEA5B81C20B1D2D48A0D9A548T2H
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00830A00A839D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00830A00A839D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00830A00A839D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH


численности граждан  
данной возрастной 
категории 

и спортом, в общей 
численности граждан  
данной возрастной 
категории  

занимающихся 
физической культурой и 
спортом  

Чнств -  численность 
населения округа -
женщины:55-79 лет, 
мужчины 60-79 лет 

5 Доля лиц с ограничен-
ными возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически за-
нимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности указанной 
категории населения, не 
имеющего 
противопоказаний для 
занятий физической 
культурой и спортом 

процент Характеризует долю 
лиц с ограниченными 
возможностями здо-
ровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом, в общей 
численности 
указанной категории 
населения 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Ди = Чзи / (Чни - Чнп) x 
100 
Ди = Чзи / Чни x 100 , 
где Ди -  доля лиц с огра-
ниченными воз-
можностями здоровья и 
инвалидов, системати-
чески занимающихся 
физической культурой и 
спортом 

Чзи - численность лиц с 
ограниченными воз-
можностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом; 
Чни - численность населе-
ния округа с ограни-
ченными возможностями 
здоровья и инвалидов; 
Чнп - численность населе-
ния с ограниченными воз-
можностями здоровья и 
инвалидов, которые имеют 
противопоказания для 
занятия физической 
культурой и спортом 

6 Количество участников 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 

человек Характеризует 
количество 
участвующих в 
соревнованиях 

Возра
стание 

дискрет
ный 

К усм= Кусмф/  Кусмп 
х100%, 
Где К усм - количество 
участвующих в 
соревнованиях 

Кусмф количество 
фактических участников 
соревнований отчетного 
года 
Кусмп- количество плановых 
участников текущего года 

7 Доля лиц, выполнивших 
нормативы Всероссий-
ского физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в об-
щей численности 
населения, принявшего 
участие в сдаче норма-
тивов Всероссийского 
физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

процент Характеризует долю лиц, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского физкуль-
турно-спортивного 

комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в 
общей численности 

населения, принявшего 
участие в сдаче 
нормативов Все-

российского 
физкультурно-
спортивного комплекса 

«Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Дг = Чг / Чнг x100, 
где Дг - доля лиц, выпол-
нивших нормативы 
Всероссийского физкуль-
турно-спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) 

Чг - численность лиц, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского физ-
культурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО); 
Чнго - численность населе-
ния округа в возрасте от 6 
до 17 лет 

8 Доля спортсменов-
разрядников, имеющих 
спортивные разряды и 
звания (от III 
юношеского до I 
спортивного разряда и 
выше), в общем 
количестве 
занимающихся по 
программам спортивной 
подготовки спортсменов 
ДЮСШ 

процент Характеризует долю 
спортсменов-
разрядников, 
имеющих спортивные 
разряды и звания (от 
III юношеского до I 
спортивного разряда 
и выше), в общем 
количестве 
занимающихся по 
программам 
спортивной 
подготовки 
спортсменов ДЮСШ 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Др = Свр / Ср x 100, 
где Др - доля спорт-
сменов-разрядников, 
имеющих спортивные 
разряды 

Свр - количество спортсменов, 
имеющих спортивные разряды 
и звания (от III юношеского 

разряда до I спортивного 
разряда и выше), в общем 
количестве занимающихся по 

программам спортивной 
подготовки спортсменов   
ДЮСШ 

Ср - общее количество 
спортсменов, зани-
мающихся по программам 
спортивной подготовки 
спортсменов  ДЮСШ 

9 Уровень обеспеченности  
граждан спортивными 

процент Характеризует уровень 
обеспеченности граждан 

Возра
стание 

дискрет
ный 

Уо =  ЕПС факт /ЕПС норм 
х100%, 

ЕПС –нормативная ЕПС 
имеющихся спортивных 

consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00835A60B83928E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00835AB0C879D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TCH
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF0083EA008879C8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH


сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта 

округа спортивными 
сооружениями 

где Уо - определяется 
уровень обеспеченности 
населения округа 
спортивными 
сооружениями 

сооружений в округе согласно 
данных федерального стати-
стического наблюдения № 1-
ФК, человек 
ЕПС норм - нормативная ЕПС 
имеющихся спортивных 
сооружений, рассчитываемая 
в соответствие с приказом 

Министерства спорта РФ от 
21.03.2018г. №244, чел. 

10 Уровень загруженности 

объектов физической 
культуры и спорта 

процент Характеризует уровень 

загруженности объектов 
физической культуры и 
спорта  

Возра
стание 

дискрет
ный 

 Уз= Кзо/Ко х 100%, где 

Уз – уровень 
загруженности объектов 
физической культуры и 
спорта 

Кзо – количество 100 % 

загруженных объектов 
физической культуры и 
спорта 
 
Ко – количество объектов 
физической культуры и 
спорта 
 

11 Количество молодых 
людей, участвующих в 

мероприятиях сферы   

молодежной политики              

 

человек Показатель 
характеризует число 

молодых людей, 

участвующих в 

мероприятиях сферы  

молодежной 

политики              

Возра
стание 

дискрет
ный 

Кмол=Кк+Ко, где 
Кмол - количество 

молодых людей, 

участвующих в 

мероприятиях сферы  

молодежной политики  

Кк - количество молодых 
людей, участвующих в 
мероприятиях сферы  
молодежной политики по 
направлению культуры 
Ко - количество молодых 
людей, участвующих в 
мероприятиях сферы   

молодежной политики по 
направлению образования   

12 Доля детей в возрасте от 6 
до 18 лет, охваченных 
организованными 
формами отдыха, 
оздоровления и занятости, 
от общего числа детей в 

возрасте от 6 до 18 лет, 
проживающих на 
территории округа 

процент Характеризует  
увеличение (снижение) 
доли детей в возрасте от 
6 до 18 лет, охваченных 
организованными  
формами отдыха, 

оздоровления и 
занятости, от общего 
числа детей в возрасте 
от 6 до 18 лет, 
проживающих на 
территории округа в 
отчетном году 

Возрас
тание 

дискретн
ый К общ=К1 / К2 x 100%, где 

К общ- увеличение  доли 
детей в возрасте от 6 до 18 

лет, охваченных 
организованными  
формами отдыха, 
оздоровления и занятости, 
от общего числа детей в 
возрасте от 6 до 18 лет, 
проживающих на 
территории округа в 

отчетном году 

К1-количество детей  в 
возрасте от 6 до 18 лет, 
охваченных организованными 
формами отдыха, 
оздоровления и занятости в 
отчетном году 

К2 – количество детей в 
возрасте от 6 до 18 лет, 
проживающих на территории 
округа в отчетном году 

13 Количество 

несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет временно 
трудоустроенных в 
свободное от учебы время  

человек Характеризует 

увеличение (снижение) 
количества 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет временно 
трудоустроенных в 
свободное от учебы 
время в отчетном году 

(чел.) 

Возрас

тание 

дискретн

ый К1>К2, где К1-количество 

несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 
18 лет временно 
трудоустроенных в 
свободное от учебы время  

в отчетном году (чел.) 

Базовый показатель К2 - 

количество 
несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет 
временно трудоустроенных в 
свободное от учебы время в 
предыдущем  году (чел.) 

14 Количество 

муниципальных 

загородных 

единиц Показатель 

определяет 

количество 

  

Нзол - фактическое 

количество 

Нзол – количество 

муниципальных 

загородных 

consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00830A00A839D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH
consultantplus://offline/ref=89A745645415EEF029A174A2591D0AF00830A00A839D8E5F77E5554CC2FAAE5C4B1176F9F9EC3C0123TDH


оздоровительных 
лагерей (загородных 

оздоровительных 

лагерей, 

осуществляющих свою 

деятельность на базе 

муниципального 

имущества), в которых 

проводятся 

мероприятия по 

сохранению и 

укреплению 

материально-
технической базы 

муниципальных 
загородных 

оздоровительных 

лагерей (загородных 

оздоровительных 

лагерей, 

осуществляющих 

свою деятельность на 

базе муниципального 

имущества), в 

которых проводятся 

мероприятия по 

сохранению и 
укреплению 

материально-

технической базы 

оздоровительных лагерей 
(загородных 

оздоровительных лагерей, 

осуществляющих свою 

деятельность на базе 

муниципального 

имущества), в которых 

проводятся мероприятия 

по сохранению и 

укреплению материально-

технической базы 

<1> 1 – официальная статистическая информация; 2 – бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 – 
ведомственная отчетность; 4 – прочие (указать)  
  

 

 
  

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

 физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 
(комплексной муниципальной программы) 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 

1 2 3 

Всего 2692,6  7925,6 

федеральный бюджет  0,0 0,0 

областной бюджет 2425,6 7925,6 

внебюджетные источники   267,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

"Реализация мероприятий по физической культуре и спорту" 
 



1. Общие положения 
 

Ответственный орган местного самоуправления 
(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа 

Исполнитель мероприятий Управление культуры и молодежной политики администрации Никольского 
муниципального округа (МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа 
Вологодской области»), Администрация Никольского муниципального округа 
(МБУ «Никольский ФОК»), Управление образования администрации 
Никольского муниципального округа (МБУ ДО Никольская ДЮСШ) 

Период реализации 2025-2027 годы 

 
 
 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

N 
п/п 

Наименование задачи, 
показателя 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по 
годам  

значение год 2025 год 2026 
год 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 «Привлечение жителей Никольского муниципального округа к занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, в том 
числе лиц с ограниченными возможностями здоровья» 

1.1 Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом 

МП процент 62,79 2023 63,9 64,0 64,1 

1.2 Доля граждан в возрасте 
3-29 лет, систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

МП процент 75,2 2023 81,4 83,6 84,1 

1.3 Доля граждан в возрасте 
от 30 до 54 лет 
включительно (женщины) 
и до 59 лет включительно 
(мужчины),  
систематически 
занимающихся 
физической  
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан данной 
возрастной категории 

МП процент 59,8 2023 60,8 61,3 62,7 

1.4 Доля граждан в возрасте МП процент 17,2 2023 18,6 19,0 20,7 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


от 55 лет (женщины) и от 
60 лет (мужчины) до 79 
лет включительно, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
данной возрастной 
категории 

1.5 Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности указанной 
категории населения, не 
имеющего 
противопоказаний для 
занятий физической 
культурой и спортом 

МП процент 18,4 2023 19,6 19,7 19,8 

1.6 Количество участников 
физкультурных и 
спортивных мероприятий 

МП человек 9480 2023 9530 9570 9620 

1.7 Доля лиц, выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), в 
общей численности 
населения, принявшего 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) 

МП процент 83 
 

2023 84 85 86 

1.8 Доля спортсменов-
разрядников, имеющих 
спортивные разряды и 
звания (от III юношеского 
до I спортивного разряда 
и выше), в общем 
количестве занимающихся 
по программам 
спортивной подготовки 
спортсменов ДЮСШ 

МП процент 80 2023 81 82 83 

1.9 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов 

спорта 

МП процент 118,2 2023 119,5 120,0 120,5 



1.10 Уровень загруженности 
объектов физической 

культуры и спорта 

МП процент 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 

 
 

3. Перечень мероприятий (результатов) 
комплекса процессных мероприятий 

 
 

N 
п/п 

Наименование 
задачи, 
мероприятия 
(результата) 

Сроки 
реализации 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика  Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

значение  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 «Привлечение жителей Никольского муниципального округа к занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, в 
том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья» 

1.1 «Проведены 

спортивные массовые 
мероприятия 

муниципального 

уровня» 

 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 
работ) 

Финансовое 

обеспечение 
выполнения 

муниципального 

задания  

- - - 

1.2 «Организовано 

участие спортсменов 
в региональных, 

межрегиональных 

соревнованиях» 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 
работ) 

Финансовое 

обеспечение 
выполнения 

муниципального 

задания  

- - - 

1.3 «Созданы условия 

для занятий 

физической 

культурой и спортом 
инвалидов, лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья» 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 
задания  

- - - 

1.4 «Проведены 

мероприятия по 

реализации и 
внедрения комплекса 

ГТО» 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 
муниципального 

задания  

- - - 

1.5 «Реализованы 

мероприятия по 

обеспечению условий  

для подготовки 
спортивного резерва» 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения  

муниципального 
задания  

- - - 

1.6 «Организована работа 

спортивных клубов» 

2025-2027 годы Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения  

муниципального 

задания 

- - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


1.7 «Созданы условия 
для проведения 

спортивных массовых 

мероприятий» 

2025-2027 годы Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

Финансовое 
обеспечение 

выполнения  

муниципального 

задания 

- - - 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

N 
п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 
рублей 

2025 год 

1 2 3 

1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по физической культуре и спорту», 
всего, 
в том числе: 

3270,0 

2 Бюджет округа, в том числе 3270,0 

3 собственные доходы бюджета округа 3270,0 

4 федеральный бюджет  0,0 

5 областной бюджет  0,0 

6 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 3200,0 

7 Бюджет округа, в том числе 3200,0 

8 собственные доходы бюджета округа 3200,0 

9 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70,0 

10 Бюджет округа, в том числе 70,0 

11 собственные доходы бюджета округа 70,0 

12 федеральный бюджет  0,0 

13 областной бюджет  0,0 

14 Проведены спортивные массовые мероприятия муниципального уровня, всего, в том числе: 600,0 

15 Бюджет округа, в том числе 600,0 

16 собственные доходы бюджета округа 600,0 

17 федеральный бюджет  0,0 

18 областной бюджет  0,0 

19 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 600,0 

20 Бюджет округа, в том числе 600,0 

21 собственные доходы бюджета округа 600,0 

22 федеральный бюджет  0,0 

23 областной бюджет  0,0 



24 Организовано участие спортсменов в региональных, межрегиональных соревнованиях, всего, в 
том числе: 

1330,0 

25 Бюджет округа, в том числе 1330,0 

26 собственные доходы бюджета округа 1330,0 

27 федеральный бюджет  0,0 

28 областной бюджет  0,0 

29 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 1330,0 

30 Бюджет округа, в том числе 1330,0 

31 собственные доходы бюджета округа 1330,0 

32 федеральный бюджет  0,0 

33 областной бюджет  0,0 

34 Созданы условия для занятий физической культурой и спортом инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, всего, в том числе: 

50,0 

35 Бюджет округа, в том числе 50,0 

36 собственные доходы бюджета округа 50,0 

37 федеральный бюджет  0,0 

38 областной бюджет  0,0 

39 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 50,0 

40 Бюджет округа, в том числе 50,0 

41 собственные доходы бюджета округа 50,0 

42 федеральный бюджет  0,0 

43 областной бюджет  0,0 

44 Проведены мероприятия по реализации и внедрению комплекса ГТО, всего, в том числе: 60,0 

45 Бюджет округа, в том числе 60,0 

46 собственные доходы бюджета округа 60,0 

47 федеральный бюджет  0,0 

48 областной бюджет  0,0 

49 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 60,0 

50 Бюджет округа, в том числе 60,0 

51 собственные доходы бюджета округа 60,0 

52 федеральный бюджет  0,0 

53 областной бюджет  0,0 

54 Реализованы мероприятия по обеспечению условий для подготовки спортивного резерва, всего, в 
том числе: 

756,8 



55 Бюджет округа, в том числе 756,8 

56 собственные доходы бюджета округа 756,8 

57 федеральный бюджет  0,0 

58 областной бюджет  0,0 

59 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 756,8 

60 Бюджет округа, в том числе 756,8 

61 собственные доходы бюджета округа 756,8 

62 федеральный бюджет  0,0 

63 областной бюджет  0,0 

64 Организована работа спортивных клубов, всего, в том числе: 403,2 

65 Бюджет округа, в том числе 403,2 

66 собственные доходы бюджета округа 403,2 

67 федеральный бюджет  0,0 

68 областной бюджет  0,0 

69 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе: 403,2 

70 Бюджет округа, в том числе 403,2 

71 собственные доходы бюджета округа 403,2 

72 федеральный бюджет  0,0 

73 областной бюджет  0,0 

 
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   
 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 
 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 

1 2 3 

всего 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 

 
 

 



6. Сведения о порядке сбора информации и методике 
расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 
 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности  МБУ «Никольский ФОК» 
 

1. Общие положения 
 

Ответственный орган местного самоуправления 
(отраслевой орган администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа 

Исполнитель мероприятий  Администрация Никольского муниципального округа (МБУ «Никольский ФОК») 

Период реализации 2025-2027 годы 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование 
задачи, показателя 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение  

Значение показателя 
по годам  

значени
е 

год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

- - - - - - - - - 

 
 

 
 

3. Перечень мероприятий (результатов) 
комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование 
задачи, 

Сроки 
реализаци

Тип 
мероприятия 

Характеристика  Единица 
измерения 

Базовое 
значение 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Определение 
показателя  

Динамик
а 
показате
ля  

Метод 
расчета  

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологические 
пояснения к 
показателю  

Показатели, 
используемые 
в формуле  

Метод сбора 
информации, 
индекс 
формы 
отчетности  

2 3 4 5 6 7 8 9 

- - - - - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


мероприятия 
(результата) 

и (результата)  (по ОКЕИ) значение  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 «Создание необходимых условий для предоставления услуг в сфере физической культуры и спорта» 
 
 
 

1.1 «Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению 

услуг МБУ 

«Никольский 

ФОК» 

2025-2027 

годы 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания  

- - - 

 
 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 

1 2 3 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБУ «Никольский ФОК», 
всего, 
в том числе: 

10744,0 

2 Бюджет округа, в том числе 10744,0 

3 собственные доходы бюджета округа 10744,0 

4 федеральный бюджет  0,0 

5 областной бюджет  0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 

7  «Обеспечена деятельность по предоставлению услуг МБУ «Никольский ФОК», всего, 
в том числе: 

10744,0 

8 Бюджет округа, в том числе 10744,0 

9 собственные доходы бюджета округа 10744,0 

10 федеральный бюджет  0,0 

11 областной бюджет  0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 

13 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том числе:  10744,0 

14 Бюджет округа, в том числе 10744,0 

15 собственные доходы бюджета округа 10744,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


16 федеральный бюджет  0,0 

17 областной бюджет  0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 
средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 
процессных мероприятий 

 
 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 

1 2 

всего 0,0 

федеральный бюджет  0,0 

областной бюджет 0,0 

внебюджетные источники  0,0 

 
 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике 
расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 
     

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации мероприятий в сфере молодежной политики»  

 
1. Основные положения 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации)  округа 

Управление культуры и молодежной 

политики администрации Никольского 

муниципального округа 

Исполнитель мероприятий Управление культуры и молодежной 

политики администрации Никольского 

Наименовани
е показателя 

Единица 
измерени
я (по 
ОКЕИ) 

Определен
ие 
показателя  

Динамика 
показател
я  

Метод 
расчета  

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологические 
пояснения к 
показателю  

Показатели, 
используемые 
в формуле  

Метод сбора 
информации, 
индекс 
формы 
отчетности  

2 3 4 5 6 7 8 9 

- - - - - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


муниципального округа (МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области») 

Управление  образования администрации 

Никольского муниципального округа (МБОУ 

ДО «Никольский ЦДО») 

Период реализации 2025 – 2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

показателя по 

годам 

Органы местного 

самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за 

достижение показателя 

Значен

ие 

Год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Количество 

молодых 

людей, 

участвующих в 

мероприятиях 

сферы 

государственно

й молодежной 

политики              

 

МП человек 1950 2023 2100 2200 2300 Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа    

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

меропри

ятия  

(результ

ата)  

Характерист

ика  

Един

ица  

измер

ения 

(по 
ОКЕ

И) 

Базовое  

значение 

Значение 

мероприятия 

(результата)  

по годам  

Связь с 

показат

елем  

 значе
ние 

год 2025 2026    2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

 Задача:  Увеличение количества молодёжи, охваченной организованными формами досуга 

и участвующей в молодёжных мероприятиях, программах и проектах. 

1            

1. «Созданы условия для 

развития 

патриотического 

воспитания граждан» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансов

ое 

обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания  

- - - - - - - 

2. 

 

«Созданы условия для 

развития 

волонтерского 

движения» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

Финансов

ое 

обеспечен

ие 

- - - - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


нение 

работ) 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания  

3. «Проведены 

мероприятия для 

повышения социальной 

активности молодежи» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансов

ое 

обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания  

- - - - - - - 

4. «Оказано содействие 

общественным и 

молодежным 

объединениям» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансов

ое 

обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания  

- - - - - - - 

5. «Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению услуг 

отделом по работе с 

молодежью» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансов

ое 

обеспечен

ие 

выполнен

ия 

муниципа

льного 

задания  

- - - - - - - 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ п/п Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по 

годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 

год 

Всего 

1 2 4 5 6 7 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации мероприятий в сфере молодежной 

политики», всего, 

в том числе: 

 1904,5 1904,5 1904,5 5713,5 

2 бюджет округа, в том числе  1904,5 1904,5 1904,5 5713,5 

3 собственные доходы бюджета округа  1904,5 1904,5 1904,5 5713,5 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 «Созданы условия для развития патриотического 

воспитания граждан», всего, 

в том числе: 

330,0 330,0 330,0 990,0 

8 бюджет округа, в том числе 330,0 330,0 330,0 990,0 



9 собственные доходы бюджета округа 330,0 330,0 330,0 990,0 

10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том 
числе:  

330,0 330,0 330,0 990,0 

14 Бюджет округа, в том числе 330,0 330,0 330,0 990,0 

15 собственные доходы бюджета округа 330,0 330,0 330,0 990,0 

16 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 «Созданы условия для развития волонтерского 

движения», всего, 

в том числе: 

132,0 132,0 132,0 396,0 

20 бюджет округа, в том числе 132,0 132,0 132,0 396,0 

21 собственные доходы бюджета округа 132,0 132,0 132,0 396,0 

22 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том 
числе:  

132,0 132,0 132,0 396,0 

26 Бюджет округа, в том числе 132,0 132,0 132,0 396,0 

27 собственные доходы бюджета округа 132,0 132,0 132,0 396,0 

28 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

29 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

30 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 «Проведены мероприятия для повышения социальной 

активности молодежи», всего, 

 в том числе: 

200,0 200,0 200,0 600,0 

32 бюджет округа, в том числе 200,0 200,0 200,0 600,0 

33 собственные доходы бюджета округа 200,0 200,0 200,0 600,0 

34 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

35 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

37 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том 
числе:  

200,0 200,0 200,0 600,0 

38 Бюджет округа, в том числе 200,0 200,0 200,0 600,0 

39 собственные доходы бюджета округа 200,0 200,0 200,0 600,0 

40 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

41 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

42 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 «Оказано содействие общественным и молодежным 

объединениям», всего, 

 в том числе: 

42,5 42,5 42,5  127,5 

44 бюджет округа, в том числе 42,5 42,5 42,5  127,5 

45 собственные доходы бюджета округа 42,5 42,5 42,5  127,5 

46 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

47 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

48 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

49 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том 
числе:  

42,5 42,5 42,5  127,5 



50 Бюджет округа, в том числе 42,5 42,5 42,5  127,5 

51 собственные доходы бюджета округа 42,5 42,5 42,5  127,5 

52 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

53 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

54 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

55 «Обеспечена деятельность по предоставлению 
услуг отделом по работе с молодежью» 

1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

56 бюджет округа, в том числе 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

57 собственные доходы бюджета округа 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

58 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

59 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

60 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

61 Субсидии бюджетным учреждениям, всего, в том 
числе:  

1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

62 Бюджет округа, в том числе 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

63 собственные доходы бюджета округа 1200,0 1200,0 1200,0 3600,0 

64 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

65 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

66 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, физических  

и юридических лиц на решение задач комплекса  

процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025  2026  2027 

1  3  4  5 

всего  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления 0,0 0,0 0,0 

 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Определе

ние 

показател

я 

Динамика 

показател

я 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирова

ния 

(формула) и 

методологи

ческие 

пояснения 

к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти <1> 

Ответствен

ные за 

сбор 

данных по 

показател

ю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество 

молодых 

людей, 

участвующи

человек Показатель 

характеризу

ет число 

молодых 

Возрастани

е 

дискретн

ый 

Кмол=Кк+Ко, 

где 

Кмол - 

количество 

Кк - 

количество 

молодых 

людей, 

4 - Сведения 
МБОУ ДО 
"Никольски

й ЦДО", 

 Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


х в 

мероприятия

х сферы   

молодежной 

политики              

 

людей, 

участвующи

х в 

мероприяти

ях сферы  

молодежной 

политики              

молодых 

людей, 

участвующих 

в 

мероприятиях 

сферы  

молодежной 

политики  

участвующи

х в 

мероприяти

ях сферы  

молодежной 

политики по 

направлени

ю культуры 

Ко - 

количество 
молодых 

людей, 

участвующи

х в 

мероприяти

ях сферы   

молодежной 

политики по 

направлени

ю 

образования   

МБУК 

«Централь

ный Дом 

культуры», 

годовой 

отчет 

Никольско

го 

муниципал

ьного 
округа о 

реализации 

молодежно

й политики 

администрац

ии 

Никольского 

муниципальн

ого округа 

 
<1> 1 – официальная статистическая информация; 2 – бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 – ведомственная 
отчетность; 4 – прочие (указать) 

  

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение   деятельности МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яшина»  

 
1. Основные положения 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации)  округа 

 Администрация Никольского 

муниципального округа 

Исполнитель мероприятий  Администрация Никольского 

муниципального округа (МБУ «ДОЛ им. А.Я. 

Яшина») 

Период реализации 2025 – 2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименовани

е задачи, 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

показателя по 

годам 

Органы местного 

самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за 

достижение показателя 

Значен

ие 

Год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   

1.  Доля детей в 

возрасте от 6 до 

18 лет, 

охваченных 

организованным

и формами 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости, от 

МП  процент 46,5 2023 52,1 53,0 55,3  Администрация 

Никольского 

муниципального округа    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


общего числа 

детей в возрасте 

от 6 до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

округа              

 

  

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип 

меропр

иятия  

(резуль

тата)  

Характер

истика  

Еди

ница  

изме

рени

я (по 

ОКЕ

И) 

Базовое  

значение 

Значение 

мероприятия 

(результата)  

по годам  

Связь с 

показателе

м  

 значе

ние 

год 2025 2026    

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

 Задача: «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 
18 лет»   

1 «Обеспечена 

деятельность по 

предоставлению услуг 

МБУ «ДОЛ им. А.Я. 

Яшина» 

2025-

2027 

годы 

 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансо

вое 

обеспече

ние 

выполне

ния 

муницип

ального 

задания  

- - - - -  - 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового 

обеспечения по годам,  

тыс. рублей 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Всего 

1 2 4 5 6 7 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение   

деятельности МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яшина», всего, 

в том числе: 

4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

2 бюджет округа, в том числе 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

3 собственные доходы бюджета округа 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 «Обеспечена деятельность по предоставлению услуг 

МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яшина», всего, 

в том числе: 

4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

8 бюджет округа, в том числе 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

9 собственные доходы бюджета округа 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Субсидии бюджетным учреждениям, всего,  
в том числе:  

4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

14 Бюджет округа, в том числе 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

15 собственные доходы бюджета округа 4377,0 4377,0 4377,0 13131,0 

16 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 
18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, физических  

и юридических лиц на решение задач комплекса  

процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025  2026  2027 

1  3  4  5 

всего  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления 0,0 0,0 0,0 

 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Определе

ние 

показател

я 

Динамика 

показател

я 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирова

ния 

(формула) и 

методологи

ческие 

пояснения 

к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти <1> 

Ответствен

ные за 

сбор 

данных по 

показател

ю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

охваченных 

организованн

ыми формами 

отдыха, 

оздоровления 

и занятости, 
от общего 

числа детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

округа 

процен

т 

Характериз

ует  

увеличение 

(снижение) 

доли детей 

в возрасте 

от 6 до 18 

лет, 

охваченных 
организован

ными  

формами 

отдыха, 

оздоровлен

ия и 

занятости, 

Возрастани

е 

дискретн

ый К общ=К1 / 
К2 x 100%, 

где К общ- 

увеличение  

доли детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

охваченных 

организованн

ыми  

формами 

отдыха, 
оздоровления 

и занятости, 

от общего 

К1-

количество 

детей  в 

возрасте от 

6 до 18 лет, 

охваченных 

организован

ными 

формами 
отдыха, 

оздоровлени

я и 

занятости в 

отчетном 

году 

К2 – 

4- 

Сведения 

Управлени

я 

образовани

я 

администра

ции 

Никольско
го 

муниципал

ьного 

округа, 

МБУ «ДОЛ 

им. 

А.Я.Яшина

Администрац

ия 

Никольского 

муниципальн

ого округа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


от общего 

числа детей 

в возрасте 

от 6 до 18 

лет, 

проживающ

их на 

территории 

округа в 

отчетном 
году 

числа детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающи

х на 

территории 

округа в 

отчетном году 

количество 

детей в 

возрасте от 

6 до 18 лет, 

проживающ

их на 

территории 

округа в 

отчетном 

году 

» 

 
 <1> 1 – официальная статистическая информация; 2 – бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 – 
ведомственная отчетность; 4 – прочие (указать) 

 
  

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Организация временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время»  
 

1. Основные положения 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации)  округа 

 Администрация Никольского 

муниципального округа 

Исполнитель мероприятий Управление образования (образовательные 

учреждения: школы, МБУ ДО «Никольский 

ЦДО») 

Период реализации 2025 – 2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименовани

е задачи, 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

показателя по 

годам 

Органы местного 

самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за 

достижение показателя 

Значен

ие 

Год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   

1. Количество 

несовершенноле

тних граждан в 

возрасте от 14 до 

18 лет временно 

трудоустроенны

х в свободное от 

учебы время  

МП человек 165 2023 145 146 147  Управление 

образования    

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип 

меропр

иятия  

(резуль

тата)  

Характер

истика  

Еди

ница  

изме

рени

я (по  

Базовое  

значение 

Значение 

мероприятия 

(результата)  

по годам  

 

Связь с 

показателе

м  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


ОКЕ

И) 

 

 значе

ние 

год 2025 2026    

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

 Задача: «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 
18 лет»   

1 «Несовершеннолетние 

граждане в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время трудоустроены» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

нение 

работ) 

Финансо

вое 

обеспече

ние 

выполне

ния 

муницип

ального 

задания  

- - - - -  - 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового 

обеспечения по годам,  

тыс. рублей 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Всего 

1 2 4 5 6 7 

1 Комплекс процессных мероприятий «Организация 

временного трудоустройства  несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время», всего, 

в том числе: 

480,0 480,0 480,0 1440,0 

2 бюджет округа, в том числе 480,0 480,0 480,0 1440,0 

3 собственные доходы бюджета округа 480,0 480,0 480,0 1440,0 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 «Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время трудоустроены», всего, 

в том числе: 

480,0 480,0 480,0 1440,0 

2 бюджет округа, в том числе 480,0 480,0 480,0 1440,0 

3 собственные доходы бюджета округа 480,0 480,0 480,0 1440,0 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Субсидии бюджетным учреждениям, всего,  
в том числе:  

480,0 480,0 480,0 1440,0 

8 Бюджет округа, в том числе 480,0 480,0 480,0 1440,0 

9 собственные доходы бюджета округа 480,0 480,0 480,0 1440,0 

10 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, физических  

и юридических лиц на решение задач комплекса  

процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025  2026  2027 

1  3  4  5 

всего  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления 0,0 0,0 0,0 

 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Определе

ние 

показател

я 

Динамика 

показател

я 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирова

ния 

(формула) и 

методологи

ческие 

пояснения 

к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти <1> 

Ответствен

ные за 

сбор 

данных по 

показател

ю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество 

несовершенно

летних 

граждан в 

возрасте от 14 
до 18 лет 

временно 

трудоустроенн

ых в 

свободное от 

учебы время  

человек Характериз

ует 

увеличение 

(снижение) 

количества 
несовершен

нолетних 

граждан в 

возрасте от 

14 до 18 лет 

временно 

трудоустрое

нных в 

свободное 

от учебы 

время в 

отчетном 
году (чел.) 

Возрастани

е 

дискретн

ый К1>К2, где 
К1-

количество 

несовершенно

летних 

граждан в 

возрасте от 14 

до 18 лет 

временно 
трудоустроен

ных в 

свободное от 

учебы время  

в отчетном 

году (чел.) 

Базовый 

показатель 

К2 - 

количество 

несовершен
нолетних 

граждан в 

возрасте от 

14 до 18 лет 

временно 

трудоустрое

нных в 

свободное 

от учебы 

время в 

предыдуще

м  году 
(чел.) 

4- 

Сведения 

Управлени

я 

образовани
я 

администра

ции 

Никольско

го 

муниципал

ьного 

округа 

Управление 

образования 

 
 <1> 1 – официальная статистическая информация; 2 – бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 – 
ведомственная отчетность; 4 – прочие (указать) 

 

 

  

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение детей всеми формами отдыха, оздоровления и занятости»  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


1. Основные положения 

Ответственный орган местного самоуправления 

(отраслевой орган администрации)  округа 

 Администрация Никольского 

муниципального округа 

Исполнитель мероприятий  Управление образования (образовательные 

учреждения: школы, детские сады, МБУ ДО 

«Никольский ЦДО», МБУ ДО Никольская 

ДЮСШ) 

Период реализации 2025 – 2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименовани

е задачи, 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

показателя по 

годам 

Органы местного 

самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за 

достижение  

 

показателя 

Значен

ие 

Год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   

1.  Доля детей в 

возрасте от 6 до 

18 лет, 

охваченных 

организованным

и формами 
отдыха, 

оздоровления и 

занятости, от 

общего числа 

детей в возрасте 

от 6 до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

округа 

МП процент 46,5 2023 52,1 53,0 55,3 Администрация 

Никольского 

муниципального округа    

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип 

меропр

иятия  

(резуль

тата)  

Характер

истика  

Еди

ница  

изме

рени

я (по 

ОКЕ

И) 

Базовое  

значение 

Значение 

мероприятия 

(результата)  

по годам  

Связь с 

показателе

м  

 значе

ние 

год 2025 2026    

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

 Задача: «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте до 

18 лет»   

1 «Дети обеспечены 

всеми формами 

отдыха, оздоровления 

и занятости» 

2025-

2027 

годы 

Оказан

ие 

услуг 

(выпол

 

Финансо

вое 

обеспече

- - - - -  - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024


нение 

работ) 

ние 

выполне

ния 

муницип

ального 

задания  

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового 

обеспечения по годам,  

тыс. рублей 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Всего 

1 2 4 5 6 7 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  детей 

всеми формами отдыха, оздоровления и занятости», 

всего, в том числе: 

878,0 878,0 878,0 2634,0 

2 бюджет округа, в том числе 878,0 878,0 878,0 2634,0 

3 собственные доходы бюджета округа 878,0 878,0 878,0 2634,0 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 «Дети обеспечены всеми формами отдыха, оздоровления 

и занятости», всего, 

в том числе: 

878,0 878,0 878,0 2634,0 

8 бюджет округа, в том числе 878,0 878,0 878,0 2634,0 

9 собственные доходы бюджета округа 878,0 878,0 878,0 2634,0 

10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Субсидии бюджетным учреждениям, всего,  
в том числе: 

878,0 878,0 878,0 2634,0 

14 Бюджет округа, в том числе 878,0 878,0 878,0 2634,0 

15 собственные доходы бюджета округа 878,0 878,0 878,0 2634,0 

16 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета, физических  

и юридических лиц на решение задач комплекса  

процессных мероприятий 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025  2026  2027 

1  3  4  5 

всего  0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные поступления 0,0 0,0 0,0 



 

 
6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

№ 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Едини

ца 

измер

ения 

(по 

ОКЕИ

) 

Определе

ние 

показател

я 

Динамика 

показател

я 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирова

ния 

(формула) и 

методологи

ческие 

пояснения 

к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти <1> 

Ответствен

ные за 

сбор 

данных по 

показател

ю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

охваченных 

организованн

ыми формами 
отдыха, 

оздоровления 

и занятости, 

от общего 

числа детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

округа 

процен

т 

Характериз

ует  

увеличение 

(снижение) 

доли детей 

в возрасте 
от 6 до 18 

лет, 

охваченных 

организован

ными  

формами 

отдыха, 

оздоровлен

ия и 

занятости, 

от общего 

числа детей 
в возрасте 

от 6 до 18 

лет, 

проживающ

их на 

территории 

округа в 

отчетном 

году 

Возрастани

е 

дискретн

ый К общ=К1 / 
К2 x 100%, 

где К общ- 

увеличение  

доли детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

охваченных 

организованн

ыми  
формами 

отдыха, 

оздоровления 

и занятости, 

от общего 

числа детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающи

х на 

территории 

округа в 
отчетном году 

К1-

количество 

детей  в 

возрасте от 

6 до 18 лет, 

охваченных 
организован

ными 

формами 

отдыха, 

оздоровлени

я и 

занятости в 

отчетном 

году 

К2 – 

количество 

детей в 
возрасте от 

6 до 18 лет, 

проживающ

их на 

территории 

округа в 

отчетном 

году 

4- 

Сведения 

Управлени

я 

образовани

я 
администра

ции 

Никольско

го 

муниципал

ьного 

округа, 

МБУ «ДОЛ 

им. 

А.Я.Яшина

» 

Администрац

ия 

Никольского 

муниципальн

ого округа 

 
 <1> 1 – официальная статистическая информация; 2 – бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 – 
ведомственная отчетность; 4 – прочие (указать) 

 

 

 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.03.2024

